
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 34393
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 07 -RAGIONERIA GENERALE, GESTIONE SPESA, CPT, AUTORITA’ DI

CERTIFICAZIONE-ATTUAZIONE CONTABILITA’ ANALITICA

____________________________________________________________________________

Assunto il 12/07/2023

Numero Registro Dipartimento 591

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10079 DEL 14/07/2023

Oggetto: Servizi per la stesura e la stampa del libro sui 30 anni dei CPT

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 34393
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE

 i Conti Pubblici territoriali, prodotto del sistema statistico nazionale (SISTAN), garantiscono
la ricostruzione dei conti consolidati dell’intero settore pubblico allargato a livello regionale
con caratteristiche di completezza, qualità, flessibilità affidabilità e comparabilità;

 i Conti pubblici territoriali costituiscono uno strumento di monitoraggio delle risorse
finanziarie pubbliche che affluiscono in ciascun territorio regionale;

 alla luce della necessità di ottimizzare i metodi di costruzione dei conti consolidati, il CIPE
con la delibera n. 19/2008 - allegato n. 2 - ha stabilito che la struttura del sistema dei conti
pubblici territoriali è costituita dalla rete dei Nuclei regionali operanti in ciascuna
amministrazione regionale oltre che da un’Unità tecnica Conti Pubblici territoriali, operante
a livello centrale presso il MISE – DPS- UVAL;

 ai fini di quanto sopra, è previsto un fondo premiale a favore dei componenti del Nucleo
regionale, da suddividere in base ai risultati effettivamente raggiunti dalla Regioni;

 con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 3 del 10/01/ 2020 è stata approvata la
nuova composizione del Nucleo CPT e le modalità di utilizzo della premialità nell’ambito
delle attività dei CPT regionali;

 il Nucleo regionale dei Conti Pubblici Territoriali, per raggiungere gli obiettivi definiti dal
Nucleo Centrale e conseguire la premialità prevista, stabilita in sede di riunione del “Tavolo
Tecnico Premialità”, partecipa alle attività della rete e mette a disposizione le proprie
competenze e mezzi adeguati a tale scopo.

CONSIDERATO CHE
 in occasione della ricorrenza dei 30 anni di attività del sistema dei Conti Pubblici Territoriali

la rete dei nuclei ha in programma la stesura e la stampa di un libro pensato come una
raccolta di interviste arricchito dalla compresenza di testi, illustrazioni, infografiche e video
sulle attività che hanno contraddistinto questi anni;

 al fine della stampa è necessario prevedere tutti i servizi di cui alla scheda tecnica allegata
al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

 che per l’acquisto dei servizi necessarie si farà ricorre all’elenco “MEPA”, con l’impiego della
rete internet riservata Enti Pubblici “AcquistinretePA”;

 che il decreto legislativo n. 36/2013, ed in particolare l’art. 50, comma 1, lett. B), stabilisce la
possibilità per affidamenti sotto soglia di procedere mediante affidamento diretto anche
senza consultazione di più operatori economici;

 non è necessario ricorrere alla SUA in quanto l’importo del servizio è al di sotto della soglia
dei 20.000,00;

 non vi sono convenzioni Consip attive per i servizi da acquisire;

DATO ATTO CHE l’acquisizione dei servizi sopra richiamati hanno un costo presunto (iva inclusa)
di complessivi € 10.362,41 e trova copertura sul capitolo U9011203202, giusto impegno di spesa
n. 4475/2023 per un importo di € 1.662,41 e sulla prenotazione di impegno n. 6866/2023 per un
importo di € 8.700,00;

ACCERTATO CHE tutto ciò permetterà al Nucleo Regionale dei CPT di concorrere all’ottenimento
degli obiettivi assegnati dall’UTC (Unità Tecnica Centrale);

RITENUTO
 di dover procedere all’acquisto dei servizi necessari all’attività della rete dei Conti Pubblici

Territoriali;
 di assumere determina a contrarre per l’acquisto dei servizi indicati sopra e che si ritengono

confacenti rispetto alle attività svolte dal Nucleo;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che
ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa



Cod. Proposta 34393
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio
individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
ATTESTATO CHE, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno, ai
sensi delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011
e che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura
finanziaria sul pertinente capitolo U9011203201 e la corretta imputazione della spesa sul bilancio
dell’esercizio finanziario 2023;

RITENUTO di provvedere alla prenotazione di impegno di € 8.700,00 (Iva inclusa) sul capitolo
U9011203202 del bilancio regionale 2023;

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il Dott. Francesco Sassone che propone il
presente atto;

VISTI

 la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione
 Calabria per gli anni 2023 – 2025;
 la DGR n. 713 del 28/12/2022 – documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
 previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 11 e 39, comma
 10, d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118);
 la DGR n. 714 del 28/12/2022– bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
 anni 2023 - 2025 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118);
 il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche;
 Il D.lgs. 36/2023;
 la legge regionale n. 34/02 e s.m.i. e ritenuta la competenza in merito;
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
 la legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996;
 Il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, per come modificato e integrato con D.P.G.R. n. 206 del

15 dicembre 2000;
 il D.D.G. n.9701 del 11/08/2022 con il quale viene conferito l’incarico di reggente del Settore

n.6 – “Ragioneria Generale, Gestione Spesa, Gestione Contabilità Finanziaria, Economica,
Analitica della parte Spesa, CPT, Autorità di Certificazione del Dipartimento Bilancio,
Patrimonio e Finanze al Dott. Umberto Alessio Giordano;

 il D.lgs. 118/2011;
 il D.lgs. 118/2011, art. 57;
 la L.R. n.8 del 04/02/2002;
 il DPGR n.180 del 07/11/2021;
 la DGR n.189 del 28 aprile 2023;
 il CIG n. Z823BDC190;
 il capitolo di spesa U9011203202 che presenta la necessaria copertura finanziaria;
 la proposta di prenotazione di impegno n.6866/2023, generata telematicamente e allegata

al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATAda parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni
giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

 di determinarsi a contrarre, tramite “MEPA”, con l’impiego della rete internet riservata agli
Enti Pubblici “AcquistinretePA”, con affidamento diretto, per acquisire i servizi di cui alla



Cod. Proposta 34393
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

scheda tecnica allegata al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale,
funzionali alla stesura e la stampa di un libro pensato come una raccolta di interviste
arricchito dalla compresenza di testi, illustrazioni, infografiche e video sulle attività che hanno
contraddistinto questi anni;

 di prenotare sul capitolo U9011203202 del bilancio regionale 2023 la somma di euro
8.700,00 I.V.A. inclusa, giusta proposta di prenotazione di impegno n. 6866/2023;

 di far gravare la complessiva spesa di € 10.362,41 I.V.A. inclusa sul capitolo U9011203202,
sull’impegno 4475/2023 per un importo di € 1.662,41 e sulla prenotazione di impegno n.
6866/2023 per un importo di € 8.700,00;

 di dare mandato alla competente struttura del Settore Ragioneria Generale della Regione,
per tutti gli adempimenti conseguenti e di esecuzione del presente atto;

 di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013, n.
33 e nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, coordinato con il D.lgs.
101/2018;

 di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione.

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Francesco Sassone
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
UMBERTO ALESSIO GIORDANO

(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 34393
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE

Numero Registro Dipartimento 591 del 12/07/2023

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 07 -RAGIONERIA GENERALE, GESTIONE SPESA, CPT, AUTORITA’ DI

CERTIFICAZIONE-ATTUAZIONE CONTABILITA’ ANALITICA

OGGETTO Servizi per la stesura e la stampa del libro sui 30 anni dei CPT

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 14/07/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Umberto Alessio Giordano

(con firma digitale)


